P o n t . §. 12. Alexandrinæ Constitutionis Littera sa-  
A. XIII. tis perspicua est. Nam quoad Suburbicarios Epi-

In pro-scopos, qui Suffraganeum non habent, statuit, priis ta- ut ipsorum subditi ad Minores, vel Sacros Or-  
men Dic- dines promovendi, cum Litteris Dimissoriis sui  
cesibus manentes Ordinarii, ad memoratum Vicarium, et non ad  
non pro alium Antislitem, directis, ad Urbem accedant,  
hibentur ibique, et non alibi, ordinentur. Quo verò ad  
per se, eos, qui Suffraganeos habent, edicit, ne quis  
vel per ex eorum subditis ad Majores Ordines promo-  
alium Or- veatur, nisi prius etc. ad minus per decem dies  
dinatio- a dictis Sacerdotibus in Urbe deputatis, in eo-  
nes habere rum aedibus inclusus, ut supra, fuerit eruditus,  
ac litteras testimoniales eorundem Superiorum  
ad ipsum Suffraganeum detulerit. Quum autem post Constitutionem Alexandrinam proposita  
fuerit quæstio, an liceat Cardinali Episcopó  
Suburbicario, ex his, qui Suffraganeum non  
habent, quum ad suam Dioecesim se confert,  
Clericorum Ordinationem inibi habere, vel  
etiam, dum ipse in suo Episcopatu se conti-  
net, alium Episcopum advocare, qui Ordinatio-  
nem hujusmodi de ipsius Cardinalis licentia per-  
ficiat, affirmativum prodiit responsum, ut vi-  
dere est apud Rigantium loc. cit. num. 175. et  
apud bon. mem. Card. Petra Tbm. V. pag. 276.  
num. 79. et pag. 371. num. 98., ac deuque pe-

Suffra-nès Honorantem, qui unus est ex actualibus  
ganeo au- Administris Secretariæ Cardinalis Vicarii *in sua  
tem exi- Praxi cap. 6. pag. 184. et seqq.*  
stente qui

dem, sed §. 13. Sanè Religiosus vir, qui edito Tractatu  
Ordina- de Episcopis Cardinalibus Suburbicariis, occa-  
tionem Nobis præbuit hujus epistolæ ad Fra-  
non ha- ternitatem Tuam conscribendæ, omnibus, quæ  
bente ni- supra dicta sunt, assentitur; eaque etiam, ut  
hilomi- solet, optimè firmat; quemadmodum videre est  
nus ad in cap. 3. quæst. 10. Quin immo, quum in præ-  
Urbis Vi- cedenti quæstione 8. dubium illud scite pro-  
carium posuerit, an scilicet Cardinales Episc. Suburbic.  
Litteræ qui Suffraganeum habent, si ab hujusmodi Suf-  
Dimisso- fraganeo non habeatur Ordinatio, teneantur  
rise diri- Litteras Dimissorias ad Cardin. Urbis Vic. di-  
guntur.

§. 12. La Costituzione Alessandrina è lettere- ANNO  
rale : mentre rispetto ai Vescovi Suburbicarj, 1753.  
che non hanno Suffraganei, dice, che i loro Stando  
Sudditi ad *Minores*, vel *Sacros Ordines promo-* in Diocesi  
*vendi, cum Litteris Dimissoriis sui Ordinarii,* però pos-  
*ad memoratum Vicarium, et non ad alium An-* sono per  
*tistitem, directis, ad Urbem accedant, ibique,* se stessi,  
*et non alibi, ordinentur :* e rispetto ai Vescovi <sup>per mezz</sup> zo d'un  
Suburbicarj, che hanno Suffraganei prescrive, Vescovo,  
che nessun loro Suddito si ordini agli Ordini ordinare  
Maggiori, nisi prius etc. et ad minus per decem <sup>i loro Sud-</sup>  
dies a dictis Sacerdotibus in Urbe deputatis, in diti.  
eorum aedibus inclusus, ut supra, fuerit erudi-  
tus, ac litteras testimoniales eorumdem Superio-  
rum ad ipsum Suffraganeum detulerit. Ed essen-  
dosi dopo la Costituzione Alessandrina eccitato  
il dubbio, se il Cardinale Vescovo Suburbica-  
rio, che non ha Suffraganeo, andando al suo  
Vescovado, possa esso ivi fare l'Ordinazione,  
ed anche, stando nel Vescovado, prevalersi di  
un' Vescovo, che colla sua licenza la faccia ; la  
risoluzione è stata affermativa, come può ve-  
dersi nel Rigante al luogo citato num. 175.,  
nel Tbm. V. della fel. mem. del Card. Petra  
pag. 276. num. 79. e pag. 371. num. 98., e nell'  
Honorable, Ministro attuale della Segretaria  
del Cardinale Vicario, nella sua Pratica al  
cap. 6. pag. 184., e seguenti.

Se poi  
§. 13. Il Religioso, che col suo Trattato de il Suffra-  
Epicopis Cardinalibus Suburbicariis ci ha data gano v' è  
occasione di scrivere a Lei la presente lettera, bensi',  
concorda con tutto ciò, che poco anzi si è tiene Or-  
detto, e secondo il suo solito, molto bene lo dinazione  
stabilisce, come può vedersi nel cap. 3. alla devono,  
quæst. 10. Anzi avendo con molta accuratezza come so-  
nella quæstione ottava precedente dubitato, se pra, le  
i Cardinali Vescovi Suburbicarj, che hanno i dimisso-  
Suffraganei, sieno obbligati a dirigere la Di- rie diri-  
missorie, non facendosi dal Suffraganeo l'Or- gersi al  
dinazione, al Cardinale Vicario di Roma, o Vicario.

PONT. rigere, an potius valeant easdem cuiilibet Ca-  
A. XIII. tholico Antistiti directas concedere; quando-  
quidem Alexandrina Constitutio, quoad pro-  
movendos subjectos Episc. Suburbicariis, qui  
Suffraganeum habent, nil aliud expressè jubet,  
quam ut ante cujuslibet Sacri Ordinis suscep-  
tionem spiritualibus exercitiis per decennum  
in Urbe vacent: pro assueta sibi ingenuitate,  
admittit, atque fatetur, Cardinales Episcopos  
Suburbicarios, quoties ipsorum Suffraganei Or-  
dinationes non celebrant, teneri Litteras Di-  
missoriales ad Cardinalem Vicarium Urbis tan-  
tummodo dirigere; tum quia Alexander Ponti-  
fex ideo de hac facti specie in sua Constitutione  
mentionem non fecit, quia Ordinationes a Su-  
fraganeis habendas fore pro certo habuit; tum  
quia compertum habens, hoc semper Episcopis  
Suburbicariis Suffraganeum habentibus, post  
Alexandrinam Constitutionem, in more pos-  
tum fuisse, ut eorum Suffraganeis a Clerico-  
rum Ordinatione cessantibus, Dimissorias Litteras  
ad Cardinalem Vicarium Urbis dirigerent,  
constantem hanc observantiam et consuetudi-  
nem magoi aestimandam, et tamquam fidissi-  
mam Alexandrinæ Constitutionis interpretem  
habendam censuit.

Recen- tioris Aucto- roris hac de re opinio, ejus- que fun- damenta. §. 14. Quod si nihil præterea affirmatum fuisset in prælaudato Tractatu de *Episcopis Cardinalibus Suburbicariis*, nulla causa esset, cur in aliquo recederetur ab iis, quæ Auctor ibidem doctè admodum scripsit. Verùm quum idem in *quæst. 12. cap. 3.* dubium hoc proposuerit *An idem Episcopi*, nempe Suburbicarii, pos- sent, immediatè per se ipsos *Ordines Minores* conferre suis subditis in proprio *Palatio Romæ* existente; et affirmativè respondendum censuerit *Censeo, hos sex Cardinales Episcopos posse in propria Cappella intra fines sui Palatii Romæ existentis, et non extra, conferre suis Subditis primam Tunsuram, et Ordines Minores* *hac scilicet allata assertionis ratione, quod Eedes, quas Romæ inhabitant Cardinales Episcopi Sub-*

pure le possano indirizzare a qualunque Vescovo ANNO.  
1753.  
**Cattolico**, giacchè la Costituzione Alessandrina  
 non prescrive, rispetto agli Ordinandi Sudditi  
 de' Vescovi Suburbicarj, quali hanno i Suffra-  
 ganei, che il fare in Roma gli Esercij Spir-  
 tuali per dieci giorni prima di ricevere qualsi-  
 voglia Ordine Sacro; colla sua solita ingenuità  
 ammette, e confessa, dovere i Cardinali Ve-  
 scovi Suburbicarj indirizzare al solo Cardinale  
 Vicario di Roma le Lettere Dimissoriali, quando  
 i loro Suffraganei non tengono Ordinazione; sì  
 perchè il Pontefice Alessandro di ciò non parlò  
 nella sua Costituzione, supponendo, che l'Or-  
 dinazione si tenesse da i Suffraganei, sì perchè,  
 avendo sempre i Vescovi Suburbicarj, che han-  
 no i Suffraganei, indirizzate le Littere Dimis-  
 sorie dopo la Costituzione Alessandrina al Car-  
 dinale vicario di Roma, ogni volta che i loro  
 Suffraganei non hanno tenuta Ordinazione,  
 viene questa uniforme osservanza da esse ri-  
 spettata, e qualificata per interprete della Co-  
 stituzione Alessandrina.

§. 14. Se di più non si fosse asserito nel ci- Opinione dell' Au-  
 tore, e  
 suoi fonda-  
 menti.  
 tato Trattato de *Episcopis Cardinalibus Sub- urbicariis*, non vi sarebbe veruna occasione di recedere da quanto savиamente l'Autore ha in esso scritto: ma avendo nella quest. 12. del cap. 3. proposto il seguente quesito. An ii- dem Episcopi, cioè Suburbicarj, possint imme- diatè per se ipsos Ordines Minores conferre suis Subditis in proprio Palatio Romæ existente, ed avendo risposto di sì Censeo, hos sex Cardinales Episcopos posse in propria Cappella intra fines sui Palatiū Romæ existentis, et non extra, conferre suis subditis primam Tonsuram, et Ordines Minores Asseguando la ragione, che è la seguente, che per fictionem juris i Palazzi, ne' quali i Cardinali Suburbicarj abitano

PONT. A. XIII. urbicarii, quamvis ad eorum Episcopatum non spectent, nihilominus *per fictionem juris* perinde haberi debeant, ac si Episcopatui adhærerent, et Cappella in hujusmodi ædibus erecta censenda sit tanquam Ecclesia ipsorum Titulo subjecta *z Palatium Romæ existens talium sex Episcoporum*, qui Romæ residentiam habent, *per fictionem juris* censetur adhærere suo Titulo, nempe suo Episcopatui, qui est eorum Titulus, et Cappella ibidem existens intra fines talis Palatii, est veluti Ecclesia subjecta tali Titulo *z* adjectisque exemplis tum Cardinalium, qui Romæ in suis Titulis Tonsuram, et Minores Ordines conferunt; tum Abbatum Regularium, qui erga suos subditos Regulares id ipsum præstant: Hæc sunt, quæ Nos nequaquam sufficere judicamus, ut pro hujusmodi jure Episcopis Cardinalibus adstruendo, a Tridentini Concilii sanctionibus, et ab Alexandrina Constitutione sit recedendum; quum magnæ Nobis difficultates se offerant adversùs unamquamque ejusmodi assumpti partem.

Diluitar §. 15. Nam primò difficultatem offendimus primum, in *fictione juris*: Tum quia, fictionem juris in uimiriū ducere, indeque aliquod veluti consequens eli-exco<sup>t</sup>itata cere, privati cujusque auctoris atque doctoris fictio ju-potestatem excedit, et in eo dumtaxat admittaris, Ro-tititur, qui condendarum legum auctoritate pol-menas let; unde vulgatum illud axioma: *Fictio legis ÆdesCar-dinalis Dicecesi non habet locum, nisi in casibus a jure expre-Suburbi-cariæ at-dicisis*; ut rectè advertit Faguanus in Cap. In pre-sentia, num. 23. de *Probationibus*. Tum quia excogitata juris fictio in proposita facti specie tribuens. locum aliter habere nequit, quam si Cardina-lis Episcopus Suburbicarius, dum in Urbe et in suis ædibus commoratur, in propria Cappella residens, animo sibi repræsentet, se in sua Dicecesi existere, quia Palatium Episcopatui ad-hærens, et Cappella veluti Episcopatus hujusmodi Ecclesia, censi debeat. Hæc autem opinio in Cardinale Episcopo Suburbicario ni-mis improbabilis videtur; quum non ignoret,

ANNO  
1753.

in Roma , benchè non sieno del Vescovado , debbano aversi per aderenti al Vescovado , e la Cappella in essi esistente dee considerarsi come Chiesa soggetta al loro Titolo : *Palatium Romæ existens talium sex Episcoporum , qui Romæ residentiam habent , per fictionem juris censem adhaerere suo Titulo , nempè suo Episcopatu , qui est eorum Titulus , et Cappella ibidem existens intra fines talis Palatii , est veluti Ecclesia subjecta tali Titulo* : e portando gli esempi de' Cardinali , che in Roma ne' loro Titoli conferiscono la prima Tonsura , e gli Ordini Minori , e degli Abatti Regolari , che fanno lo stesso coi loro Sudditi Regolari ; Ciò e quello , che non crediamo bastare per recedere a pro de' Cardinali Suburbicari dalla disposizione del Concilio di Trento , e dalla Bolla Alessandrina , incontrando Noi difficoltà in ogni parte dell' esposto assunto .

§. 15. Incontriamo difficoltà *in fictione juris* ; Rigettasi Si perchè , l'indurre *fictionem juris* , e ricavare il primo da essa una conseguenza , sorpassa l'autorità dedotta di qualsivoglia Autore , e Dottore privato : es-  
ex fictio-  
 ne juris.  
 sendo ciò riservato all'autorità di chi può far legge ; perlochè comune è l'assioma , che *factio legis non habet locum , nisi in casibus a jure expressis* , come ben osserva il Fagnano nel Cap. *In præsentia , num. 23. de probationibus* ; Si perchè , non potendo avere luogo l'ideata finzione di ragione nel caso nostro , se non col supposto , che il Cardinale Suburbicario , che abita in Roma nel suo Palazzo , e stà nella sua Cappella , si figuri di essere nella sua Diocesi , giacchè il Palazzo è appendice del suo Vescovado , e la Cappella è una Chiesa dello stesso ; sembra improbabile una simile figurazione nel Cardinale Suburbicario , quale sà , che stando in Roma , stà fuori di residenza ; ed è persuaso di non peccare , non risedendo , o perchè il

**P o n t.** se Romæ commorantem, in sua Dioecesi minimè  
**A. XIII.** residere; et quidem persuasum habeat, se ideo  
desertæ residentiæ reatum non incurrere, vel  
quia Pontifex id sciens et patiens, ipsumque  
præterea videns, non obstantibus muneribus,  
quibus pro Apostolicæ Sedis utilitate occupa-  
tur, Suburbicariæ Dioecesis regimen rectè ge-  
rere posse, tacitè cum eo dispensat; vel quia  
ob easdem rerum circumstantias, declarat,  
præceptum Divinum de residentia non com-  
prehendere casum illius, qui certis muneribus  
in Urbe addictus, si non materialem residen-  
tiā in Dioecesi præsens adimplēt, formaliter  
certè satisfacit, non solū adhibita in id Mi-  
nistrorum opera, sed propria etiam adjecta  
præsentia, dum ad ipsam Dioecesim identidem  
visitandam percommode se confert; juxta ea,  
quæ fusè discutit Cardinalis Brancaccius in sua  
Dissertatione *De Optione sex Episcopatum*,  
quæque rectè comprobat auctor ipse Tracta-  
tus *De Episcopis Cardinalibus Suburbicariis*  
*Cap. 4.*

**Dilector** §. 16. **alterum** Præterea difficultas nobis occurrit in  
**deaum-** allatis exemplis, ex quibus nullum omnino est,  
**ptum ab** in quo non statim se offerat Apostolicum Pri-  
**exemplu** vilegium, quod et facultatem tribuat pro col-  
**Cardina-** latione Tonsuræ, Minorumque Ordinum, et lo-  
**lium et** cum simul, atque personas definiat, quo in loco  
**Abbat.** i.e. et quas in personas Privilegiatus hujusmodi con-  
**suis Titu-** cessum sibi Privilegium valeat exercere. Nam  
**lis, vel** si de Cardinalibus sermo sit, qui Tonsuram et  
**Ecclesiis,** Minores Ordines conferunt in suis Titulis, eo-  
**Minores** rum jus deducitur ex Decretali in Cap. *His quæ*,  
**Ordines** de *Majorit.* et *obed.*, de qua disserit Episcopus  
**conferen-** Fonseca in suo Opere *de Basilica Sancti Lau-*  
**tium.** *rentii in Damaso lib. 2. cap. 9.*, cuius Decretalis  
*auctoritate*, si Sacerdotali charactere sint in-  
*signiti*, putant se posse in sua Titulari Eccle-  
*sia Tonsuram et Ordines Minores personis ejus-  
dem Ecclesiae servitio addictis conferre; quem-  
admodum videre est in Disceptatione Cardinalis*

Papa sapendo , e tollerando , e vedendo , che non ostante l'impiego appresso la Santa Sede , può ben governare la Diocesi Suburbicaria , tacitamente lo dispensa ; o perchè , attese l'esposte circostanze , dichiara , non comprendere il preceppo Divino di risedere il caso di chi , impiegato in Roma , se non adempie la residenza materiale nella sua Diocesi , adempie però la residenza formale nella stessa , non meno per mezzo de suoi Ministri , che della propria persona , che a tratto a tratto vā comodamente a visitarla ; giustà ciò , che ampiamente discorre il Cardinale Brancacci nella sua Dissertatione *De Optione sex Episcopatum* , ed anche molto bene ammette l'Autore de *Episcopis Cardinalibus Suburbicariis* , nel cap. 4. del suo Trattato .

Indi il  
§ 16. Incontriamo difficoltà negli Esempi al. secondo  
legati ; non essendovenē uno , in cui non vi sia preso  
un' espresso Apostolico privilegio , che autoriza dall'esem-  
la collazione della Tonsura , ed Ordini Minori , pio de'  
e prefigge il luogo , e le persone , in cui , ed Cardinali ,  
a cui il privilegiato , esercita il privilegio di ed Abbati  
conferire la prima Tonsura , e gli Ordini Mi- i quali per  
nori . Parlando de' Cardinali ne' loro Titoli , privilegio  
deriva la loro giurisdizione dalla Decretale nel ne' loro  
*Cap. His quæ , de majorit. et obed.* , di cui di- Titoli , e  
scorre Monsignor Fonseca nel suo Trattato *de Chiese*  
*Basilica Sancti Laurentii in Damaso lib. 2. cap. cono* la  
9. in vigore della quale , essendo Sacerdoti , Tonsura  
prætendono di potere conferire nella loro Chiesa e gli Or-  
Titolare la Tonsura , ed i Minori agli addetti dini .  
al servizio di essa , come può vedersi nella Di-  
scettazione del Cardinale Albizi sopra la giuris-  
dizione de' Cardinali ne' loro Titoli n. 71. e seg.  
Parlando degli Abbati Regolari , il loro privi-

**P o n t.** Albitii *De jurisdictione Cardinalium in suis Titulis num. 71. et seqq.* Si autem de Abbatibus Regularibus agatur, eorum privilegium conferendi Tonsuram, et Minores Ordines suis subditis Regularibus in propriis Ecclesiis, desumitur *ex Can. Quoniam, dist. 69. ex Cap. Cum contingat, de ceteate et qualit. et Cap. Statuimus, de supplen. neglig. et ex Cap. Abbates, de privilegiis in 6.*, dummodo sint Sacerdotes, et Benedictionis munus ab Episcopo acceperint; vel saltem Apostolico Privilegio muniti sint, ad hoc, ut quamvis non benedicti, omnia praestare valeant, quae fieri possunt ab Abbatibus ritè benedictis; ut olim Nos ipsi ostendimus in quibusdam adnotationibus per nos exaratis, dum in minoribus existentes munus Secretarii Congregationis Concilii gerebamus, quae impressæ habentur in *Tbmo III. Thesauri Resolutionum pag. 23. et seq.* Praclarum quoque suppetit exemplum Cardinalis Archipresbyteri Basilicæ S. Petri in Vaticano, qui, si Episcopali charactere prædictus sit, per se ipse, in dicta Basilica, Minores, Majoresque Ordines confert Canoniciis, Beneficiatis, aliisque ejusdem Basilicæ servitio addictis, prædicto autem charactere si careat, alium aliquem Episcopum advocat, qui præfatos Ordines in ipsa Basilica conferat; idque in vim Apostolicorum Privilegiorum, quae legi possunt *Tom. III. Bullarii ejusdem Basilicæ nuper impressi pag. 340.* Non sunt hæ fictiones juris, sed Privilegia, certis, atque stabilibus fundamentis innixa. Quare si a collatione Ordinum Minorum, quam Cardinales in suis Titulis, Abbates, aliquique peragunt, argumentum duci velit ad assertum jus adstruendum Cardinalibus Episcopis Suburbicariis, necesse est aut Privilegium ostendere, quo id ipsum Episcopis Suburbicariis indulgeatur, aut titulum saltem Privilegio æquipollentem proferre. Quum autem alia non extet Apostolica Constitutio circa Cardinales Episcopos Suburbicarios, præter sæpedictam Alexandri VII. quæ